

Số: 70/BC-SKHĐT

Bắc Giang, ngày 20 tháng 3 năm 2015

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 3 và Quý I; nhiệm vụ chủ yếu tháng 4 và Quý II năm 2015

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3 VÀ QUÝ I

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 03/01/2015 của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2015; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tăng cường chỉ đạo, tổ chức làm việc với một số ngành về nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong năm 2015; các ngành, các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân cố gắng khắc phục khó khăn, đẩy mạnh sản xuất ngay từ đầu năm. Do vậy tình hình kinh tế xã hội của tỉnh đã đạt được một số kết quả nhất định, tốc độ tăng trưởng kinh tế quý I/2015 ước đạt 6,0%⁽¹⁾, trong đó nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,7%, công nghiệp xây dựng tăng 6,4% (công nghiệp 6,0%, xây dựng tăng 7,5%), dịch vụ tăng 7,6%; các lĩnh vực văn hoá - xã hội tiếp tục phát triển, quốc phòng an ninh được đảm bảo. Kết quả trên một số lĩnh vực chủ yếu như sau:

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp:

Sản xuất công nghiệp đã có chuyển biến tích cực; sau 02 tháng đầu năm liên tục giảm, chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 3 tăng 33,4% so với tháng 2 và tăng 6,25% so với cùng kỳ⁽²⁾. Trong quý I/2015, công ty Wintex ngừng hoạt động, dự án mở rộng Nhà máy đạm đang trong quá trình chạy thử, công ty điện Sơn Động vẫn sản xuất theo khối lượng được giao của EVN...⁽³⁾, đã ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất công nghiệp trên địa bàn; song bù lại một số doanh nghiệp nhất là các doanh nghiệp lớn vẫn duy trì được mức tăng trưởng khá như: FUHONG tăng 508 tỷ đồng (20,5%); Hosiden tăng 111 tỷ đồng (8,3%) ... Do vật chỉ số sản xuất công nghiệp cộng dồn 3 tháng vẫn tăng 6,1% so với cùng kỳ; đây là mức tăng khá trong bối cảnh còn nhiều khó khăn.

Giá trị sản xuất tính theo giá thực tế tháng 3 ước đạt 3.900 tỷ đồng tăng 6% so với tháng trước, tăng 9,8% so với cùng kỳ; 3 tháng ước đạt 11.820 tỷ đồng, tăng 12,1% so với cùng kỳ; trong đó khu vực doanh nghiệp nhà nước đạt 1.150 tỷ đồng

¹ Tốc độ tăng trưởng kinh tế quý I/2014 ước đạt 7,4%; trong đó nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3%, công nghiệp xây dựng tăng 10%, dịch vụ tăng 7,9%; Quý I/2013 tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 6,7%. Trong đó, công nghiệp và xây dựng tăng 7,5%, dịch vụ tăng 8,8%, nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 4,2%.

² Chỉ số IIP tháng 2/2015 bằng 85% tháng 1/2015; IIP tháng 1/2015 bằng 95,35% so với tháng 12/2014.

³ Riêng công ty Wintex ngừng hoạt động đã ảnh hưởng khá lớn đến GTSX công nghiệp của tỉnh; cụ thể trong 3 tháng đầu năm 2014 công ty này đã đóng góp 800 tỷ đồng (giá 2010), chiếm khoảng 10% GTSX công nghiệp của tỉnh.

bằng 92,9%; khu vực ngoài quốc doanh đạt 2.690 tỷ đồng, tăng 8,2%; khu vực doanh nghiệp đầu tư nước ngoài đạt 7.980 tỷ đồng tăng ,16,9% so với cùng kỳ.

1.2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

Quý I năm 2015, sản xuất nông nghiệp trong điều kiện thời tiết cơ bản thuận lợi, tiết trời ẩm, không có rét đậm, rét hại; các chính sách hỗ trợ giống; dồn điền đổi thửa, xây dựng cánh đồng mẫu,... đã phát huy hiệu quả; công tác tu sửa, nạo vét kênh mương được thực hiện tốt, lượng nước tại các hồ đảm bảo phục vụ sản xuất; giá vật tư phân bón ổn định là điều kiện thuận lợi để nông dân đầu tư sản xuất.

UBND tỉnh đã chỉ đạo tập trung thu hoạch cây màu vụ Đông và gieo cây vụ Chiêm xuân 2015. Nhìn chung năng suất các loại cây trồng chính vụ Đông đều tăng so với cùng kỳ⁽⁴⁾. Sản xuất vụ Chiêm Xuân cơ bản đảm bảo về diện tích và thời vụ; đến ngày 17/3/2014 tổng diện tích gieo trồng đạt 74.124 ha, tăng 2% so với cùng kỳ, bằng 93% kế hoạch⁽⁵⁾. Hiện nay, do đang trong thời kỳ giao mùa, UBND tỉnh chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, theo dõi phát hiện sớm các đối tượng sâu bệnh hại để có biện pháp phòng trừ kịp thời, đảm bảo an toàn sản xuất.

Về chăn nuôi: Đàn vật nuôi trong tỉnh ổn định, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Các đoàn kiểm tra tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, đối rét đàn vật nuôi ở các huyện, thành phố; đồng thời tập trung cao cho công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm tra vệ sinh thú ý tại các trại chăn nuôi, điểm giết mổ, thu gom, các chợ kinh doanh buôn bán động vật, kịp thời phát hiện xử lý vi phạm.

Về sản xuất thủy sản: Những tháng đầu năm, các địa phương tập trung thu hoạch sản phẩm, cải tạo ao, chuẩn bị nguồn giống thả nuôi; sản lượng thủy sản quý I ước đạt 8.950 tấn, tăng 16,9% so với cùng kỳ.

Sản xuất lâm nghiệp: Tập trung chỉ đạo công tác gieo ươm cây lâm nghiệp, chuẩn bị cây giống cho cho trồng rừng năm 2015; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đẩy mạnh việc chuẩn bị hiện trường trồng rừng sẵn sàng trồng rừng khi thời tiết thuận lợi. Đến nay, toàn tỉnh đã trồng được 295,5 ha rừng tập trung, chủ yếu ở các huyện: Yên Thế 152,5 ha, huyện Sơn Động 80 ha...

Xây dựng nông thôn mới: Đã tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2014, phương hướng nhiệm vụ năm 2015. Trong đó yêu cầu các xã đăng ký về đích năm 2015 phải có sự chỉ đạo quyết liệt ngay từ đầu năm, đưa ra lộ trình thực hiện cụ thể đối với các tiêu chí chưa hoàn thành, các xã còn lại phấn đấu đạt thêm từ 1- 2 tiêu chí. Công tác dồn điền đổi thửa, xây dựng cánh đồng mẫu tiếp tục được tập trung chỉ đạo thực hiện⁽⁶⁾.

1.3. Tài chính, ngân hàng:

Thu ngân sách nhà nước tiếp tục đạt kết quả khá, tổng thu ngân sách nội địa quý I ước đạt 660 tỷ đồng, tăng 15,9% so cùng kỳ, bằng 26,1% dự toán năm. Tuy

⁴ Năng xuất Ngô đạt 37,3 tạ/ha, tăng 3,1%, sản lượng đạt 22.260 tấn tăng 9,6%; Khoai lang năng xuất đạt 111,2 tạ/ha, tăng 1,2%, sản lượng bằng 87,8%; Lạc, năng xuất 24,4 tạ/ha, tăng 5,6%, sản lượng 1.964 tấn, tăng 23%; rau đậu các loại năng xuất 163 tạ/ha, tăng 3,2%, sản lượng đạt 200.387 tấn, tăng 3,9% ...

⁵ Trong đó: lúa cây đạt 51.521 ha, bằng 99% kế hoạch, Ngô đạt 1.970 ha, bằng 79% kế hoạch; Lạc đạt 8.322 ha, bằng 98% kế hoạch; Rau các loại 5.301 ha, bằng 76% kế hoạch...

⁶ Từ đầu năm đến nay, các huyện, thành phố đã giao ruộng trên thực địa: TP Bắc Giang 80 ha, Hiệp Hòa 60 ha; Tân Yên 176ha; Việt Yên 39 ha.; Trong vụ Chiêm Xuân năm 2015, các huyện đăng ký triển khai xây dựng 97 cánh đồng mẫu với quy mô 865 ha sản xuất lúa chất lượng, lúa lai, lúa BC15, lúa hạt lai F1, lúa thiên ưu 8, lạc giống L14, rau cần ...

nhien, thu không tính tiền đầu giá sử dụng đất thấp hơn so với cùng kỳ, ước đạt 434 tỷ đồng bằng 97,5%, đạt 22% dự toán năm⁽⁷⁾.

Các ngân hàng thương mại và các tổ chức tín dụng tiếp tục thực hiện nhiều các giải pháp huy động vốn và cho vay, trong đó, tập trung cho các lĩnh vực, đối tượng được ưu tiên, tiếp tục thực hiện chương trình kết nối ngân hàng doanh nghiệp và người dân. Ước đến 31/3/2015, tổng huy động vốn trên địa bàn ước đạt 21.539 tỷ đồng, tăng 6,4%; dư nợ ước đạt 22.179 tỷ đồng, tăng 3,1% so với tháng 12/2014⁽⁸⁾; nợ xấu trên địa bàn là 410 tỷ đồng, chiếm 1,85% tổng dư nợ.

1.4. Hoạt động thương mại, dịch vụ, xuất nhập khẩu:

UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại góp phần ổn định thị trường trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất Mùi. Chỉ số giá tiêu dùng toàn tỉnh tháng 3 tăng 0,55% so với tháng trước, giảm 0,05% so với thời điểm 31/12/2014⁽⁹⁾

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ 3 tháng ước đạt 3.845 tỷ đồng, tăng 19,5% so cùng kỳ, trong đó kinh tế nhà nước ước đạt 149 tỷ đồng, tăng 34,4%; kinh tế ngoài nhà nước ước đạt 3.696 tỷ đồng, tăng 19% .

Xuất, nhập khẩu tiếp tục duy trì mức tăng trưởng khá, quý I ước đạt 510 triệu USD tăng bằng 19,5% kế hoạch, tăng 17,7%; nhập khẩu ước đạt 549 triệu USD, bằng 20,7% kế hoạch, tăng 19,9% so với cùng kỳ năm 2014. Xuất, nhập khẩu trên địa bàn tập trung chủ yếu ở các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài với các mặt hàng chủ yếu liên quan đến hàng dệt may, điện tử, máy tính và phụ kiện⁽¹⁰⁾ ...

1.5. Về đầu tư phát triển:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư XDCB từ ngân sách Nhà nước năm 2015 trên địa bàn tỉnh tính đến hết 15/3/2015 là 2.358 tỷ đồng⁽¹¹⁾. Trong Quý I/2015, các chủ đầu tư tiếp tục tập trung giải ngân hết kế hoạch năm 2014 và đang làm các thủ tục để khởi công mới các dự án năm 2015. Ước tính đến hết 15/3/2015, giá trị khối lượng thực hiện đạt 315 tỷ đồng, bằng 13,4% kế hoạch; giải ngân ước đạt 269,3 tỷ đồng, bằng 11,4% kế hoạch. Nguyên nhân là do trùng vào tháng Tết Nguyên đán thời gian thi công ít; các công trình khởi công mới đang tiến hành các thủ tục để khởi công; nguồn vốn chương trình MTQG, vốn quyết toán đang thực hiện giao chi tiết; nguồn vượt thu ngân sách tỉnh mới được bổ sung.

⁷ Trong 14 khoản thu ngoài thu tiền sử dụng đất có 5 khoản thu cao hơn cùng kỳ (thu xổ số kiến thiết tăng 35,2%, thuế CTN (NQD) tăng 30,2%, thuế TNCN tăng 5,3%, tiền thuê đất tăng 189,3%, lệ phí trước bạ tăng 39%); còn lại 8 khoản thu thấp hơn cùng kỳ, trong đó có một số khoản thu đạt thấp như: Thuế SDD phi nông nghiệp bằng 24,4%, thuế BV môi trường bằng 51,4%, DN có vốn ĐTNN bằng 83,5%, DNNN trung ương bằng 66,6% ...

⁸ Dư nợ đối với 5 nhóm ngành, lĩnh vực ưu tiên đến ngày 12/3/2015 đạt 4.161 tỷ đồng, chiếm 19% tổng dư nợ.

⁹ Trong đó nhóm hàng nhà ở và vật liệu xây dựng giảm sâu nhất bằng 98,66%; giao thông bằng 92,38%; giáo dục bằng 99,95%.

¹⁰ Trong quý I, các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài chiếm 77,2% giá trị xuất khẩu; 80,5 giá trị nhập khẩu. Các mặt hàng xuất khẩu chính là dệt may đạt 208,6 triệu USD (chiếm 40,9%); máy tính, sản phẩm điện tử và linh kiện đạt 134 triệu USD (chiếm 26,3%), điện thoại và linh kiện đạt 106 tỷ đồng (chiếm 20,8%) ...

¹¹ Trong đó: Kế hoạch giao tại Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của UBND tỉnh là 1.587.355 tỷ đồng (bao gồm cả vốn đầu tư phát triển các CTMTQG, vốn ODA); vốn TPCP giao thông, thủy lợi, y tế là 596.208 tỷ đồng; vốn TPCP hỗ trợ đầu tư CTMTQG xây dựng nông thôn mới là 120 tỷ đồng; vốn TPCP đối ứng các dự án ODA năm 2014 là 3,21 tỷ đồng; vốn bổ sung từ nguồn vượt thu tiền đất của tỉnh năm 2014 là 51,424 tỷ đồng.

Thu hút đầu tư 3 tháng đầu năm đạt kết quả khá so với cùng kỳ; tính từ đầu năm đến hết ngày 10/3/2015, trên địa bàn tỉnh có 43 dự án đầu tư được cấp mới; trong đó có 33 dự án đầu tư trong nước (gấp 4,1 lần) vốn đăng ký 1.666 tỷ đồng (gấp 1,8 lần); 10 dự án đầu tư nước ngoài (tăng 66,7%), vốn đăng ký đạt 70 triệu USD (bằng 62,8%). Cùng với đó, trên địa bàn có 123 doanh nghiệp được thành lập mới, với tổng vốn đăng ký 356,5 tỷ đồng, giảm 0,8% về số lượng và 45,6% về vốn so với cùng kỳ 2014.

1.6. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường:

UBND tỉnh đã ban hành các quy định trong quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn như: quy định trình tự, thủ tục giao đất, cho thuê đất, chuyên mục đích sử dụng đất đối với các tổ chức, hộ gia đình cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; ban hành Bảng giá các loại đất năm 2015-2019, quy định quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh; phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch vùng nguyên liệu đất sét sản xuất vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2020 ...; phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2015 của các huyện, thành phố.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tiếp tục được quan tâm thực hiện, 3 tháng đầu năm đã cấp được 265 giấy chứng nhận cho 87 tổ chức, đạt 53%; cấp 12.178 giấy chứng nhận cho các hộ gia đình, đạt 20,1% kế hoạch.

Công tác quản lý môi trường tiếp tục được quan tâm⁽¹²⁾, UBND tỉnh đã phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Lễ mít tinh quốc gia và các hoạt động hưởng ứng “Ngày Nước thế giới 2015”.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo:

UBND tỉnh đã chỉ đạo sơ kết học kỳ I năm học 2014-2015, tiếp tục thực hiện hiệu quả giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học, đặc biệt là học sinh cuối cấp; chú trọng nội dung giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, ý thức xã hội, trách nhiệm công dân, giáo dục an toàn giao thông; tổ chức tốt kỳ thi học sinh giỏi quốc gia THPT và kỳ thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2014-2015⁽¹³⁾. Tập trung tuyên truyền, phổ biến quy chế thi và lên phương án chuẩn bị cho kỳ thi THPT quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng; đồng thời tổ chức ôn tập, tư vấn hướng nghiệp cho học sinh khối 12 chọn môn thi và ngành nghề phù hợp.

2.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Trong quý I, công tác y tế được tập trung chỉ đạo các đơn vị chủ động phòng, chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, dịp Tết, Lễ hội và mùa Đông Xuân; xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch ở người ngành y tế 2015. Cơ sở vật chất y tế tiếp tục được quan tâm, từng bước hiện đại hóa trang thiết bị; tích cực ứng dụng, phát triển kỹ thuật cao, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế. Các bệnh truyền nhiễm nhìn chung

¹² Ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; Kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý các điểm tồn lưu rác thải không đúng nơi quy định; Kế hoạch khảo sát, kiểm soát các nguồn thải có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh; xây dựng Đề án thu gom, xử lý rác khu vực nông thôn... Sự cố xả thải làm chết cá trên Sông Thương của Công ty TNHH 1 thành viên Phân đạm và Hóa chất Hà Bắc, đã được xử lý, khắc phục kịp thời.

¹³ Tại kỳ thi HSG cấp quốc gia năm học 2014-2015, tỉnh Bắc Giang đạt 51 giải, trong đó có 01 giải nhất, 14 giải nhì, 22 giải ba, 14 giải khuyến khích; xếp thứ 12/63 tỉnh thành toàn quốc.

có xu hướng giảm hoặc tương đương so với cùng kỳ, song một số bệnh truyền nhiễm trong điều kiện ẩm ướt diễn biến khá phức tạp⁽¹⁴⁾.

Công tác quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện tốt; Ban hành Chỉ thị tăng cường công tác bảo đảm toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch triển khai công tác toàn thực phẩm năm 2015... đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát trên toàn tỉnh nhất là trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Mùi 2015, do vậy trong 3 tháng đầu năm không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

2.3. Lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao:

Đã chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón Tết Nguyên đán Ất Mùi vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm. Nhìn chung, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, trò chơi dân gian, thể thao truyền thống được tổ chức rộng khắp, nội dung phong phú, với chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Mùi 2015”. Công tác quản lý nhà nước về văn hóa được quan tâm⁽¹⁵⁾, đã từng bước khắc phục được những hiện tượng tiêu cực trong tổ chức các lễ hội đầu năm.

Phong trào thể dục, thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao tiếp tục phát triển. Đã tổ chức các giải cầu lông, quần vợt, vật dân tộc, võ cổ truyền ... nhân dịp các ngày kỷ niệm, lễ hội; đồng thời tiếp tục tập trung cho công tác đào tạo vận động viên thành tích cao nhất là vận động viên các môn chuẩn bị tham dự các giải lớn toàn quốc như: Vật cổ điển, điền kinh, đá cầu ...

2.4. Khoa học và Công nghệ:

Công tác quản lý nhà nước, thực hiện các nhiệm vụ khoa học kỹ thuật tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện tốt; công tác quản lý các đề tài, dự án được thực hiện ngày càng chặt chẽ và đi vào nề nếp⁽¹⁶⁾; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về khoa học công nghệ có hiệu quả góp phần làm lành mạnh thị trường nhất là các mặt hàng đóng gói sẵn theo định lượng trong dịp Tết Nguyên đán và trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu.

Tiếp tục triển khai đăng ký bảo hộ công nghiệp đối với các sản phẩm nổi tiếng của tỉnh như: Vải thiều Lục Ngạn, Gà đồi Yên Thế tại một số quốc gia. Đến nay sản phẩm Vải thiều Lục Ngạn đã được cấp bằng bảo hộ tại 5 quốc gia (Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc, Lào, Campuchia). Tiếp tục hỗ trợ, tư vấn cho các doanh nghiệp trên địa bàn triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO.

2.5. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân:

Các ngành, địa phương nắm chắc tình hình đời sống của người dân, người lao động trước, trong và sau Tết Nguyên đán; quan tâm, kịp thời thực hiện đầy đủ chế độ trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động; chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp

¹⁴ Tổng số mắc cúm tính đến 18/3/2015 là 2.855 trường hợp, 132 trường hợp mắc bệnh thủy đậu (tăng 22 ca so với cùng kỳ); 14 ca sốt xuất huyết...

¹⁵ Ban hành Kế hoạch kiểm tra lễ hội, hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015; Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ...

¹⁶ Trong quý, HĐKH cấp tỉnh đã tư vấn 2 nhiệm vụ KHCN cấp nhà nước và 2 nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh bổ sung; xét duyệt thuyết minh 7 đề tài, dự án cấp tỉnh; tuyển chọn 2 đề tài, dự án cấp tỉnh thực hiện 2015 - 2016; nghiệm thu 6 đề tài, dự án KHCN cấp tỉnh ...

thời các chính sách đảm bảo an sinh xã hội; hoạt động đền ơn đáp nghĩa được duy trì thực hiện tốt⁽¹⁷⁾.

Hoạt động quản lý nhà nước về lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội được duy trì đúng quy định; tổ chức nhiều hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về AT-VSLĐ, PCCN lần thứ 17 năm 2015 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang với chủ đề “*Mỗi doanh nghiệp, người lao động chủ động các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ để bảo vệ chính mình, doanh nghiệp và xã hội*”.

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm tiếp tục được quan tâm. Cùng với việc triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng đào tạo nghề, việc xây dựng và phát triển hệ thống thông tin thị trường lao động, hỗ trợ lao động tìm việc cũng được triển khai với nhiều hình thức⁽¹⁸⁾. Do vậy trong quý I, giải quyết việc làm cho người lao động đạt kết quả khá; toàn tỉnh tạo việc làm mới cho 7.821 người⁽¹⁹⁾, tăng 3,2% so với cùng kỳ, đạt 27,6% kế hoạch.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác tư pháp, cải cách hành chính:

Công tác thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính được thực hiện tốt; các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hoạt động hỗ trợ tư pháp; trợ giúp pháp lý được thực hiện thường xuyên; triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Bộ luật Dân sự (sửa đổi).

UBND tỉnh đã sớm ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2015; đồng thời chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tập trung cao trong công tác cải cách hành chính⁽²⁰⁾, trong đó tập trung tiếp tục rà soát, đề xuất đơn giản hóa thủ tục hành chính và cập nhật kịp thời các thủ tục hành chính mới; nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông các cấp; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đánh giá kết quả chấm điểm, xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố năm 2014; đồng thời triển khai xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2015.

Công tác triển khai ứng dụng công nghệ thông tin của các cấp các ngành đạt nhiều kết quả nổi bật; 100% các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố đã được cài đặt và sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc; 10/10 huyện, thành phố và 16 Sở, ngành đã triển khai một cửa điện tử, do đó tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả đúng hạn tăng⁽²¹⁾.

¹⁷ Trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015, toàn tỉnh đã tặng 78.924 xuất quà với kinh phí trên 19,4 tỷ đồng cho 36.378 người có công; Tổ chức thực hiện trợ giúp xã hội cho 72.195 đối tượng người cao tuổi, người nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội khác với tổng kinh phí hơn 17,9 tỷ đồng.

¹⁸ Trước việc công ty Wintex ngừng hoạt động, các cấp các ngành đã triển khai nhiều biện pháp nhằm hỗ trợ, tư vấn cho người lao động của công ty về thủ tục hưởng chế độ BHTN, đồng thời cung cấp địa chỉ 178 doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động để các lao động có thể tìm được việc làm mới; trong 3 tháng đầu năm đã giúp các doanh nghiệp tuyển dụng được trên 6.000 lao động.

¹⁹ Trong đó có 825 người đi xuất khẩu lao động.

²⁰ Đến nay đã có 20 sở và 10 UBND huyện, thành phố ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của đơn vị mình.

²¹ Tổng số hồ sơ nhận được trong quý I là: 9.428 hồ sơ, trong đó: hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn 4.105 hồ sơ (đạt 91,4%), hồ sơ giải quyết quá hạn 206 hồ sơ (đạt 2,18%), hồ sơ đang giải quyết là: 608 hồ sơ (đạt 6,45%).

3.2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đấu tranh phòng, chống tham nhũng:

Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC tiếp tục được quan tâm, các vụ việc mới phát sinh được xem xét kịp thời. Các vụ KNTC phức tạp, đông người được tập trung giải quyết. Công tác tiếp dân tiếp tục được duy trì thực hiện nghiêm túc. Trong quý I, toàn tỉnh đã tiếp 1.097 lượt người đến đề nghị giải quyết 1.039 vụ việc; tiếp nhận 1.421 đơn các loại, tổng số đơn phải giải quyết trong kỳ là 699 đơn; đã giải quyết xong 494 đơn đạt tỷ lệ 70,7%, số đơn còn lại các cấp, các ngành đang xem xét giải quyết.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai các giải pháp phòng ngừa theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng như: công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị; luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức; xây dựng, ban hành và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn; thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập; cải cách hành chính và áp dụng công nghệ trong quản lý, điều hành...; đồng thời tăng cường thanh tra, kiểm tra, phát hiện, xử lý những vi phạm⁽²²⁾.

3.3. Công tác Quốc phòng - An ninh:

Công tác quân sự địa phương được duy trì thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, trực phòng, chống cháy nổ, cháy rừng, kiểm soát quân sự, tuần tra canh gác, bảo đảm an toàn cơ quan, đơn vị và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Trong dịp Tết Nguyên đán 2015, Bộ Chỉ huy quân sự đã chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các huyện thành phố huy động lực lượng dân quân tự vệ phối hợp tuần tra canh gác, trực sẵn sàng chiến đấu⁽²³⁾; đồng thời chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa trên địa bàn 6 huyện và thành phố đảm bảo an toàn. Trong quý 5 huyện đã tổ chức Lễ giao nhận quân đợt 1/2015, đạt 100% chỉ tiêu.

Lực lượng công an đã phối hợp với quân đội và các cấp, các ngành tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ; nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tập trung giải quyết hiệu quả các vấn đề an ninh trật tự, đảm bảo an ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn. Thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán và các ngày lễ kỷ niệm. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

3.4. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ nhiều giải pháp quyết liệt nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông. Đã triển khai đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự An toàn giao thông Tết Nguyên đán Ất Mùi và Lễ hội đầu xuân năm 2015; tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông tại một số ngã ba, ngã tư trên địa bàn thành phố... So với cùng kỳ năm 2014, số vụ tai nạn giao thông có giảm song mức độ nghiêm trọng lại cao hơn, trong 3 tháng đầu năm trên địa bàn xảy ra 75 vụ tai nạn giao thông, giảm 8 vụ (giảm 9,6%), làm chết 30 người, tăng 5 người chết (tăng 20%), làm 70 người bị thương, tăng 5 người bị thương (tăng 7,6%).

²² Quý I/2015, đã triển khai 24 cuộc thanh tra hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước, quản lý kinh tế xã hội tại 34 đơn vị; 26 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 350 tổ chức, cá nhân. Qua thanh tra phát hiện sai phạm với tổng số tiền 3,57 tỷ đồng và 7.874 m² đất các loại.

²³ Từ 18/02 đến 22/02/2015 đã huy động 2.760 lượt cán bộ, chiến sỹ DQTV tuần tra canh gác. 3.040 cán bộ, chiến sỹ DQTV trực SSCĐ sẵn sàng xử trí các tình huống xảy ra

Tóm lại, Quý I năm 2014, tình hình kinh tế của tỉnh có những chuyển biến tích cực trên một số lĩnh vực; số dự án đầu tư trên địa bàn tăng mạnh cả về đầu tư trong nước lẫn đầu tư nước ngoài, thu ngân sách, kim ngạch xuất nhập khẩu tiếp tục đạt khá, sản xuất nông nghiệp ổn định đạt tiến độ đề ra, hoạt động ngân hàng có dấu hiệu khởi sắc ... các lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục có bước phát triển. Các chế độ, chính sách đối với người có công, gia đình chính sách, đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, hộ nghèo... được triển khai kịp thời; đời sống nhân dân cơ bản ổn định; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội Quý I còn nhiều khó khăn, tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm của tỉnh thấp hơn cùng kỳ nhất là trong lĩnh vực công nghiệp⁽²⁴⁾, số doanh nghiệp giải thể hoặc tạm ngừng hoạt động vẫn còn cao và tăng so với cùng kỳ các năm trước⁽²⁵⁾, tai nạn giao thông có diễn biến phức tạp, tình trạng vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường vẫn còn xảy ra gây bức xúc trong nhân dân, nhiều vụ việc khiếu kiện chưa được giải quyết triệt để ...

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 VÀ QUÝ II NĂM 2014

1. Cải thiện môi trường đầu tư sản xuất, kinh doanh, thu hút đầu tư; tích cực tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 21/01/2015 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 03/01/2015 của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2015.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2015-2016, trong đó trọng tâm là xây dựng kế hoạch hành động về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, tiếp tục tập trung rà soát các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đầu tư, nhất là thủ tục về đất đai, trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các thủ tục không cần thiết, phấn đấu giảm thời gian và chi phí cho doanh nghiệp.

Tập trung hỗ trợ doanh nghiệp; chủ động kiểm tra, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong tiếp cận đất đai, giải phóng mặt bằng (trọng tâm là các công trình giao thông, KCN Vân Trung, Quang Châu và một số dự án triển khai theo hình thức BOT); xây dựng Đề án tạo quỹ đất sạch để thu hút đầu tư.

Rà soát tình hình đầu tư của các doanh nghiệp, kịp thời xử lý các doanh nghiệp không đầu tư, đầu tư cầm chừng, hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép thành lập KCN Châu Minh - Mai Đình.

²⁴ Quý I năm 2015, trong tốc độ tăng trưởng **GRDP 6,0%** của tỉnh, nông nghiệp đóng góp 0,94% điểm phần trăm; công nghiệp xây dựng góp 3,23 điểm phần trăm (trong đó **công nghiệp 2,39 điểm**, xây dựng 0,84 điểm); dịch vụ đóng góp 1,81 điểm phần trăm. Quý I năm 2014, trong tốc độ tăng trưởng **GRDP 7,4%** của tỉnh, nông nghiệp đóng góp 0,93% điểm phần trăm; công nghiệp xây dựng góp 4,83 điểm phần trăm (trong đó **công nghiệp 5,26 điểm**, xây dựng -0,14 điểm); dịch vụ đóng góp 1,63 điểm phần trăm.

²⁵ Quý I/2015 toàn tỉnh có 16 doanh nghiệp giải thể, 42 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động; Quý I/2014, có 10 doanh nghiệp giải thể, 42 doanh nghiệp tạm dừng hoạt động; quý I/2013 có 8 doanh nghiệp giải thể, 35 doanh nghiệp tạm dừng hoạt động.

Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư; chủ động phối hợp với các nhà đầu tư kinh doanh hạ tầng tiếp tục đẩy nhanh hoàn thiện hạ tầng KCN Vân Trung, Quang Châu, Song Khê – Nội Hoàng; làm việc với một số doanh nghiệp có tiềm năng, các tổ chức quốc tế để kêu gọi thu hút đầu tư.

Tập trung hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng đối với các dự án trọng điểm. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã cấp giấy chứng nhận đầu tư; Tổ chức tốt hội nghị xúc tiến đầu tư, quan tâm thu hút đầu tư vào các KCN đã có mặt bằng; hướng mạnh vào các thị trường tiềm năng như: Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan, ưu tiên thu hút các dự án lớn đầu tư vào các lĩnh vực chế biến, chế tạo, các dự án công nghệ cao,... các dự án có đóng góp nhiều cho ngân sách, ít gây ô nhiễm môi trường.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình kết nối ngân hàng -- doanh nghiệp và người dân. Mở rộng cho vay và chuyển dịch cơ cấu tín dụng, tập trung cho vay lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, hàng xuất khẩu, doanh nghiệp nhỏ và vừa. Triển khai thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp về vốn tín dụng.

Theo dõi sát diễn biến của thị trường, tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại, buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng. Tăng cường quảng bá, xúc tiến thương mại đối với các sản phẩm đặc trưng của tỉnh.

2. Đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp, thực hiện thắng lợi sản xuất vụ Chiêm xuân

Chỉ đạo các địa phương không chủ động được nguồn nước, ở cuối nguồn nước có khả năng hạn nặng cần chủ động thay đổi cơ cấu cây trồng, chuyển sang trồng màu và các loại cây ngắn ngày, cây chịu hạn. Đồng thời có kế hoạch chuẩn bị máy bơm, xăng dầu để hỗ trợ bơm chống hạn. Vận động nông dân tham gia chống hạn, có biện pháp trữ nước, giảm thiểu nhất thiệt hại do hạn hán gây ra, phân đầu hoàn thành thắng lợi kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân. Chuẩn bị tốt về giống, vật tư, phân bón, nước tưới phục vụ sản xuất vụ mùa. Đẩy nhanh tiến độ đắp đê, chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư, xây dựng phương án phòng chống lụt bão.

Tăng cường kiểm tra, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, kịp thời thực hiện các biện pháp phòng, trừ các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là nguy cơ lây lan các loại dịch bệnh lở mồm, long móng, tụ huyết trùng trên đàn gia súc, cúm gia cầm, bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá, bệnh lùn sọc đen trên lúa và ngô... Tập trung chỉ đạo thúc đẩy phát triển chăn nuôi, khôi phục tăng đàn gia súc, gia cầm. Triển khai thực hiện tốt một số đề án hỗ trợ phát triển nông nghiệp hàng hóa (hỗ trợ lúa lai, sản xuất rau chế biến và giao rừng...).

Tập trung cao cho công tác hỗ trợ, hướng dẫn sản xuất và tiêu thụ vải thiều. Tổ chức làm việc với các công ty có khả năng xuất khẩu vải thiều tươi vào thị trường Mỹ, Nhật Bản. Xây dựng và thông tin đến các doanh nghiệp xuất khẩu về vùng nguyên liệu, công nghệ bảo quản vải thiều Lục Ngạn tại các nước có tiềm năng xuất khẩu vải thiều như: Trung Quốc, Lào, Nhật, Hàn Quốc...

Triển khai thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2015; tăng cường kiểm tra công tác phòng chống chặt phá rừng trái phép, phòng cháy chữa cháy rừng tại các địa phương, nhất là đối với các vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao.

3. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư XDCB; tăng cường các biện pháp thu ngân sách

Khẩn trương phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đối với các nguồn vốn chưa phân bổ. Đôn đốc các chủ đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đầu tư xây dựng cơ bản; thực hiện quyết toán các công trình đã hoàn thành; rà soát, đánh giá tình hình nợ đọng XDCB trên địa bàn tỉnh; đôn đốc thu hồi tạm ứng đầu tư XDCB.

Đẩy nhanh tiến độ GPMB một số dự án lớn như dự án cải tạo, nâng cấp quốc lộ 1 đoạn Hà Nội – Bắc Giang, đường tỉnh 293, 295B... Chuẩn bị các điều kiện để thu hồi đất, GPMB xây dựng cầu Xương Giang, Như Nguyệt trên quốc lộ 1, dự án BOT quốc lộ 31, 37..

Tập trung xây dựng các văn bản cụ thể hóa Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các Nghị định, thông tư hướng dẫn trên địa bàn tỉnh.

Chủ động bám sát các bộ, ngành Trung ương để hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020; triển khai các bước phê duyệt chủ trương đầu tư đối với các dự án khởi công mới trong kế hoạch đầu tư công trung hạn theo đúng quy định.

Triển khai thực hiện Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về thuế. Tập trung thu các khoản nợ đọng thuế, các khoản thu phát sinh từ các doanh nghiệp hết thời gian miễn, giảm thuế; thu từ các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài. Kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng hóa đơn, việc hoàn thuế, đảm bảo đúng đối tượng, quy định.

4. Thực hiện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội

Chủ động nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, nhất là nhất là đối với các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo để có biện pháp hỗ trợ kịp thời, nhất là trong dịp giáp hạt, không để xảy ra tình trạng thiếu đói.

Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lao động của các doanh nghiệp, nhất là về tiền lương, bảo hiểm xã hội, việc giải quyết chế độ bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án đầu tư hỗ trợ đời sống, sản xuất cho hộ tái định cư và cộng đồng dân sở tại của một số xã có tiếp nhận dân tái định cư thuộc Dự án di dân tái định cư Trường bắn Quốc gia khu vực I để sớm ổn định đời sống, sản xuất của người dân sau tái định cư.

5. Nâng cao chất lượng hoạt động các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân, văn hóa, thông tin

Tập trung tuyên truyền, phổ biến quy chế thi và lên phương án chuẩn bị cho kỳ thi THPT quốc gia và thi tuyển sinh đại học, cao đẳng; đồng thời tổ chức ôn tập, tư vấn hướng nghiệp cho học sinh khối 12 chọn môn thi và ngành nghề phù hợp. Tăng cường kiểm tra, quản lý việc tổ chức dạy thêm, học thêm; tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-TW ngày 04/9/2013 của Hội nghị TW 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

Tập trung chỉ đạo sát sao việc giám sát, chủ động phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh mùa hè; tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng; tăng cường kiểm tra hoạt động của các cơ sở y, dược ngoài công lập, việc sử dụng thuốc trong khám, chữa bệnh, công

tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

Tiếp tục đẩy mạnh và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

Định hướng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tình hình kinh tế - xã hội, các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước, công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Đảng các cấp, các ngày lễ kỷ niệm lớn; tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, nhân dân, doanh nghiệp về Cộng đồng ASEAN...

6. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính; giải quyết có hiệu quả đơn thư khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

Tập trung tổ chức rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành của HĐND, UBND tỉnh theo quy định của Luật Đất đai, kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung để giải quyết tồn tại, vướng mắc trong quản lý, sử dụng đất; trước mắt tập trung nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Quyết định số 127/2012/QĐ-UBND ngày 17/5/2012 Quy định hoạt động đo đạc bản đồ trên địa bàn tỉnh; sửa đổi, bổ sung Quyết định 191/2012/QĐ-UBND.

Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các hành vi gây ô nhiễm môi trường, không để xảy ra các sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh; tổ chức chỉ đạo và triển khai thực hiện Đề án thu gom, xử lý rác thải khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2015-2020 theo đúng quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3749/KH-UBND ngày 30/12/2014 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2015, trong đó, tập trung rà soát, thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính, bổ sung các thủ tục hành chính giải quyết theo cơ chế một cửa liên thông hiện đại ở cả ba cấp tỉnh, huyện, xã.

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 08/9/2014 của UBND tỉnh Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh. Nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành gắn với trách nhiệm của người đứng đầu.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu địa phương, đơn vị trong giải quyết khiếu nại, tố cáo; coi trọng các biện pháp tổng hợp, kết hợp giữa chính sách pháp luật với vận động, thuyết phục gắn vận dụng linh hoạt một số biện pháp hỗ trợ nhằm chấm dứt khiếu kiện các vụ việc phức tạp, đông người; phấn đấu không để xảy ra "điểm nóng".

Kiện toàn ban tiếp công dân của các huyện và thành phố. Nâng cao chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý nghiêm minh cán bộ có vi phạm, đồng thời công khai để nhân dân biết. UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân làm tốt công tác hoà giải; tập trung giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc mới phát sinh. Tổ chức thi hành triệt để các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đấu tranh phòng, chống tham nhũng theo chương trình; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tỉnh tăng cường chỉ đạo, đôn đốc phối hợp kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng; chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra xử lý các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, nhất là các lĩnh vực “nhạy cảm” như: đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng đất đai, thu, chi ngân sách và quản lý tài sản công...

Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động thu, chi ngân sách ở các đơn vị cơ sở; việc sử dụng ngân sách, tài sản của Nhà nước ở các đơn vị sử dụng ngân sách; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chủ trương tiết kiệm ở các cơ quan nhà nước. Công khai kết quả thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và kết quả xử lý của từng cấp, từng đơn vị.

7. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng và huấn luyện lực lượng dự bị động viên, dân quân, tự vệ. Nâng cao khả năng đối phó với các tình huống khẩn cấp, thiên tai; chủ động hiệp đồng phòng, chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn; tổ chức tốt công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng cán bộ và học sinh, sinh viên.

Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc; triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho Đại hội Đảng bộ cơ sở các cấp; tấn công mạnh tội phạm hình sự, giải quyết các tụ điểm phức tạp về tội phạm ma túy. Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia kiềm chế sự gia tăng tệ nạn xã hội.

Tiếp tục thực hiện tốt “Năm an toàn giao thông – 2015; chỉ đạo thực hiện các giải pháp mạnh, tăng cường tuần tra, kiểm soát việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông; thực hiện xử phạt và thông báo đến nơi cư trú, trường học, đơn vị công tác đối với người vi phạm, phần đầu giảm 5% tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí và giải quyết cơ bản tình trạng phương tiện chờ quá khổ, quá tải.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Các Đại biểu dự Hội nghị UBND tỉnh;
- * *Bản điện tử*
- Văn phòng: Tỉnh uỷ, UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Tổng hợp- VPUBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng TC-KH 10 huyện, thành phố;
- Lưu VT, TH-QH.

GIÁM ĐỐC



Trịnh Hữu Thắng